
Copia

 

Comune di ARQUATA SCRIVIA

Provincia di Alessandria

Verbale di deliberazione 
del  CONSIGLIO COMUNALE

Adunanza Ordinaria di Prima convocazione

Deliberazione  N° 30

OGGETTO:  APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO DELL'ESERC IZIO 2016 DEL
"GRUPPO  AMMINISTRAZIONE  PUBBLICA  COMUNE  DI  ARQUATA  SCRIVIA  "AI  SENSI
DELL'ART. 11-BIS DEL D.LGS. N. 118/20111

Il giorno  30/09/2017 alle ore  10:45 nella sala consiliare del Comune, previa l'osservanza delle
formalità  prescritte  dalla  vigente  normativa,  a  seguito  di  convocazione  dei  componenti  del
Consiglio Comunale, risultanti all’appello:

N. COGNOME E NOME PRESENTI

1 BASSO ALBERTO - Sindaco Sì
2 SPINETO PAOLO - Vice Sindaco Sì
3 CUCINELLA NICOLETTA - Assessore Sì
4 PRANDO ROBERTO - Assessore Sì
5 PEZZAN STEFANIA - Assessore Sì
6 DEBENEDETTI DARIO ANTONIO - Consigliere Giust.
7 BENVENUTO MICAELA - Consigliere Giust.
8 PARODI EMANUELA MARIA - Consigliere Sì
9 PITTALUGA FEDERICA - Consigliere Sì
10 DELLEPIANE FABRIZIO - Consigliere Sì
11 SCIFO' ROBERTO - Consigliere Giust.
12 PASQUALE CECILIA CATERINA - Consigliere Giust.
13 SABBI DIEGO - Consigliere Sì

TOTALE PRESENTI 9
TOTALE ASSENTI 4

con l'intervento e l'opera di   Casagrande Alessandro -  Segretario Comunale ,  con funzioni
consultive, referenti e di assistenza e quale organo verbalizzante ex art. 97 comma 4 lett. a T.U.
267/2000,  riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. BASSO ALBERTO - Sindaco, a
norma di Statuto, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione degli oggetti
indicati nell’ordine del giorno,  invitando i presenti a deliberare in merito.

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 in data 30/09/2017



IL CONSIGLIO COMUNALE
 

PREMESSO CHE:
– con  il  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  -  recante  disposizioni  in  materia  di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei

loro organismi – è stata approvata la riforma dell’ordinamento contabile degli enti territoriali, in

attuazione della legge n. 42/2009;

– detta riforma, in virtù delle modifiche apportate dal d.Lgs. n. 126/2014, è entrata in vigore per

tutti gli enti locali a partire dal 1° gennaio 2015;

Richiamato in particolare l’articolo 11-bis del d.Lgs. n. 118/2011 il quale dispone quanto segue:

Art. 11-bis Bilancio consolidato

1.  Gli enti di cui all'art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed organismi

strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati

nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4.

2.  Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale

consolidato e dai seguenti allegati:

a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa;

b) la relazione del collegio dei revisori dei conti.

3.  Ai fini dell'inclusione nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi ente strumentale, azienda,

società controllata e partecipata, indipendentemente dalla sua forma giuridica pubblica o privata,

anche se le attività che svolge sono dissimili  da quelle degli altri componenti del gruppo, con

l'esclusione degli enti cui si applica il titolo II.

4. Gli enti di cui al comma 1 possono rinviare l'adozione del bilancio consolidato con riferimento

all'esercizio 2016, salvo gli enti che, nel 2014, hanno partecipato alla sperimentazione.

TENUTO  CONTO  CHE  questo  ente  non  ha   partecipato  alla  sperimentazione

dell'armonizzazione contabile di cui alla L.42/2009 ed al D.lgs 118/2011 ;

RICHIAMATA  la deliberazione della Giunta Comunale n.  95 in data 31/12/2016, esecutiva ai

sensi di legge, con la quale si è proceduto ad approvare l’elenco degli organismi che rientrano

nel perimetro di consolidamento dei bilanci, di seguito indicati:

ND Denominazione Attività svolta/missione % di
part.

Fondo di
dotazione/capitale

sociale

Consolidamento
(SI/NO)

1 CSP Ente  pubblico  costituitosi  per  la
gestione  dei  Servizi  Socio
Assistenziali  sul  territorio  di  31
Comuni dell’area del Novese.

6,82% 0 SI

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 in data 30/09/2017



 2 SRT spa smaltimento dei  rifiuti  solidi  urbani e
degli  assimilabili  prodotti  nel  proprio
bacino territoriale. 

2,88% 8.498.040,00 SI

3 ACOS SPA  commercializzazione  del  gas
naturale  e  dell’energia  elettrica
(ACOS Energia S.p.a.);

• distribuzione  del  gas  naturale
(ACOS RETI GAS S.r.l.);

•Gestione  Calore  condominiale  e
pubblica (ACOSì S.r.l.);

• gestione  del  Servizio  Idrico
Integrato  S.I.I.  (Gestione  Acqua
S.p.a.);

• raccolta  ed  il  trasporto  dei  rifiuti
solidi urbani (ACOS Ambiente S.r.l.)

• gestione  d’impianti  sportivi
(S.S.D.p.A.)

10,51
%

17.075.864,00 SI

4 •CIT SPA •Trasporto  pubblico  di  persone  a
mezzo autobus in ambito extraurbano
(22  Comuni  serviti)  -  Trasporto
pubblico di persone a mezzo autobus
in  ambito  urbano  (Città  di  Novi
Ligure)  -  Trasporto  studenti  scuola
dell'obbligo  (14  Comuni  serviti)  -
Noleggio  autobus  (gite,
manifestazioni,  ecc.)  -  Gestione
parcheggi a pagamento (Città di Novi
Ligure)  -  Pompe  e  trasporti  funebri
C.I.T. 

9,45%  433.000,00 SI

VISTO  l’articolo  151,  comma 8,  del  d.Lgs.  n.  267/2000,  il  quale  prevede  che  gli  enti  locali

approvano  il  bilancio  consolidato  entro  il  30  settembre  dell’anno  successivo  a  quello  di

riferimento;

RICHIAMATA  la deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 in data 29/04/2017, con la quale è

stato  approvato  il  rendiconto  della  gestione  dell’esercizio  2016,  redatto  secondo  lo  schema

approvato con d.Lgs. n. 118/2011;

VISTO lo schema di bilancio consolidato dell’esercizio 2016, composto dal conto economico e

dallo stato patrimoniale, che si allegano al presente provvedimento sotto le lettere A) e B), quali

parti integranti e sostanziali;

RICORDATO che il  bilancio  consolidato è uno strumento che consente di  rappresentare  “in

modo veritiero e corretto  la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 in data 30/09/2017



complessiva attività svolta dall’ente attraverso le proprie articolazioni organizzative,  i suoi enti

strumentali e le sue società controllate e partecipate”, consentendo di:

a) “sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci degli enti che perseguono le

proprie funzioni anche attraverso enti strumentali e detengono rilevanti partecipazioni in

società, dando una rappresentazione, anche di natura contabile, delle proprie scelte di

indirizzo, pianificazione e controllo;

b) attribuire alla amministrazione capogruppo un nuovo strumento per programmare, gestire

e controllare con maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di enti e società;

c) ottenere una visione completa  delle consistenze patrimoniali e finanziarie di un gruppo di

enti e società che fa capo ad un’amministrazione pubblica,  incluso il risultato economico”

(p.c. del bilancio consolidato, all. 4/4 al d.Lgs. n. 118/2011);

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  nr  75  del  25/09/2017  ad

oggetto  :"Proposta  al  consiglio  approvazione  del  bilancio  consolidato  dell'esercizio  2016  del

"gruppo amministrazione pubblica comune di Arquata Scrivia "ai sensi dell'art. 11-bis del d.lgs. n.

118/2011.

PRESO  ATTO  dei  documenti  costituenti  lo  schema  di  Bilancio  Consolidato  Del  Gruppo

Amministrazione pubblica del Comune di  Arquata Scrivia  per l'esercizio 2016 , allegati  quale

parte integrante e sostanziale della presente deliberazione ed articolati, secondo quanto previsto

dall'art. 11 bis del D.lgs 118/2011 in:

• Conto Economico ( allegato A)

• Stato patrimoniale ( allegato B)

• Nota integrativa ( allegato C)

• Relazione sulla gestione (allegato D)

e relativi allegati :

• Criteri di valutazione ( allegato 1)

• Scritture di rettifica operazioni infragruppo ( allegato 2)

• schema passaggi consolidato ( allegato 3)

VISTA la relazione dell'organo di revisione ,redatta secondo quanto disposto dall'art.  239 del

D.lgs 267/2000 e dall'art. 11 bis del D.lgs 118/20011;

RITENUTO di provvedere in merito;

VISTI:

  il D.Lgs. n. 267/2000;

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 in data 30/09/2017



 il D.Lgs. n. 118/2011;

 lo Statuto Comunale;

  il vigente Regolamento comunale di contabilità;

il vigente Regolamento sui controlli interni;

PRESO ATTO  della seguente votazione espressa nei modi e nelle forme di legge: voti favorevoli
nr. 7  , astenuti nr. 1 (Dellepiane), contrari nr. 1 (Sabbi) 

DELIBERA

1. DI DARE ATTO che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente deliberato, ivi
compresi per gli eventuali allegati, qui richiamati integralmente, e i riferimenti per relationem citati;
.

2.   DI  APPROVARE ,  ai  sensi  dell’art.  11-bis  del  d.Lgs.  n.  118/2011,  il  bilancio  consolidato
dell’esercizio 2016 del Comune di Arquata Scrivia , composto dal :

• Conto Economico ( allegato A)

• Stato patrimoniale ( allegato B)

• Nota integrativa ( allegato C)

• Relazione sulla gestione ( allegato D)

• Relazione dell'organo di revisione (allegato E)

che si allegano al presente provvedimento sotto le lettere A), B), C) e D) E) quali parti integranti e

sostanziali;

3. DI  DARE  ATTO  CHE   il  conto  economico  consolidato  si  chiude  con  un  risultato

dell’esercizio di €. 354.534,00, così determinato:

Risultato di esercizio del Comune  -232.993,37

Impatto risultato partecipate 594.624,30

Rettifiche di consolidamento  -7.096,93

Risultato economico consolidato  354.534,00

di cui: di pertinenza del gruppo  218.970,4

di cui: di pertinenza di terzi  135.463,60

4. DI  DARE  ATTO  CHE  lo  stato  patrimoniale  si  chiude  con  un  netto  patrimoniale  di  €.

15.168.794,45, così determinato:

Patrimonio netto del Comune  9.742.204,90

Riserve di consolidamento 4.839.062,18

Impatto  risultato  partecipate  meno
rettifiche 

   587.527,37

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 in data 30/09/2017



Patrimonio netto consolidato  15.168.794,45

di cui: di pertinenza del gruppo  14.261.496,42

di cui: di pertinenza di terzi  907.298,03

4. TRASMETTERE i dati del bilancio alla Banca dati della pubblica amministrazione (BDAP), ai

sensi del DM 12 maggio 2016.

5. DI PUBBLICARE  il bilancio consolidato dell’esercizio 2016 su “Amministrazione Trasparente”,

Sezione “Bilanci”.

6.  DI DICHIARARE  con separata e  conforme votazione la presente delibera immediatamente
esecutiva art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli
Enti Locali) per l’urgenza di procedere.  

7.  DI DARE ATTO  che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso a sensi dell'art. 3
comma 4 della Legge 241/1990 e ss.mm.ii.:

• giurisdizionale al T.A.R. di Torino ai sensi del D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104 entro il termine
di  60  giorni  dalla  data  di  scadenza  del  termine  di  pubblicazione  ove  previsto  dal
regolamento comunale ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o
ne abbia comunque avuta piena conoscenza;

oppure in alternativa:
• straordinario  al  Presidente della  Repubblica  per i  motivi  di  legittimità entro 120 giorni

decorrenti  dal  medesimo  termine  di  cui  sopra  ai  sensi  dell’articolo  8  del  D.P.R.
24.11.1971, n. 1199.

***************

Datane lettura, il presente verbale viene approvato e sottoscritto.

il Presidente
F.to:  BASSO ALBERTO

_______________

il Segretario Comunale 
F.to:  Casagrande Alessandro

___________________

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 in data 30/09/2017



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

N. 889 del Registro Pubblicazioni

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio digitale del Comune per 15 giorni
consecutivi  con decorrenza  dal  09/10/2017 al  23/10/2017,  come previsto  dall'art.  124,  1°  comma, del
D.Lgs. 267/2000.

Arquata Scrivia, lì 09/10/2017

  Il Messo Comunale incaricato di pubblicazione
F.to:   Motto Antonella      
___________________

Il Segretario Comunale
F.to:  Casagrande Alessandro

___________________

ATTESTAZIONI

Si attesta la copertura finanziaria ex 151 c.4 D.Lgs. 267/2000. 
Arquata Scrivia, lì Il Responsabile del Servizio Finanziario

Giusta  Dott.ssa Anna   

A norma dell'art. 134 del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali)

SI CERTIFICA

- che la retro estesa deliberazione ha efficacia, ai  sensi dell'art.  134 suddetto essendo stata dichiarata
immediatamente eseguibile per l'urgenza, ai sensi dell'art. 134, c. 4 del D.Lgs 267/2000

Arquata Scrivia, lì 30/09/2017

Il Segretario Comunale
F.to:   Casagrande Alessandro

_____________________

- che la retro estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'albo Pretorio del Comune;
- che la retro estesa deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 134 suddetto:
|_| essendo intervenuta l'attestazione di copertura finanziaria, ex art. 151 c. 4 del D.Lgs. 267/2000;
|_| non avendo riportato nei primi 10 giorni dalla pubblicazione denunce di vizi di legittimità, ai sensi dell'art.
134 c. 3 del D.Lgs. 267/2000.

Arquata Scrivia, lì _________________________

Il Segretario Comunale 
Casagrande Alessandro
_____________________

Copia conforme all'originale in carta |_| resa legale |_| libera per gli usi consentiti (art.16 All.B DPR 
642/1972 e s.m.i.)

Arquata Scrivia, lì ______________ 
Il  Segretario Comunale

_______________________

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 in data 30/09/2017



Deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 in data 30/09/2017



al D.Lgs 118/2011

riferimento riferimento

CONTO ECONOMICO  CONSOLIDATO art.2425 cc DM 26/4/95

A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE

1 Proventi da tributi 3.498.908,05       

2 Proventi da fondi perequativi 412.916,87          

3 Proventi da trasferimenti e contributi 693.449,05          

a Proventi da trasferimenti correnti 562.176,73         A5c

b Quota annuale di contributi agli investimenti -                          E20c

c Contributi agli investimenti 131.272,32         

4 Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici 7.812.502,31       A1 A1a

a Proventi derivanti dalla gestione dei beni 230.243,44         

b Ricavi della vendita di beni 34.915,58           

c Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi 7.547.343,30      

5 Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-) -                           A2 A2

6 Variazione dei lavori in corso su ordinazione -                           A3 A3

7 Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni 199.345,48          A4 A4

8 Altri ricavi e proventi diversi 1.090.147,95       A5 A5 a e b

totale componenti positivi della gestione A) 13.707.269,71     

B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE

9 Acquisto di materie prime e/o beni di consumo 1.384.838,00       B6 B6

10 Prestazioni di servizi 5.017.882,78       B7 B7

11 Utilizzo  beni di terzi 519.582,39          B8 B8

12 Trasferimenti e contributi 308.144,22          

a Trasferimenti correnti 308.144,22         

b Contributi agli investimenti ad altre Amministrazioni pubb. -                          

c Contributi agli investimenti ad altri soggetti -                          

13 Personale 3.280.821,11       B9 B9

14 Ammortamenti e svalutazioni 2.102.675,23       B10 B10

 a Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali 222.705,46         B10a B10a

b Ammortamenti di immobilizzazioni materiali 1.689.353,98      B10b B10b

c Altre svalutazioni delle immobilizzazioni 1.079,48             B10c B10c

d Svalutazione dei crediti 189.536,30         B10d B10d

15 Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-) 113,25                 B11 B11

16 Accantonamenti per rischi 194.953,67          B12 B12

17 Altri accantonamenti 985.558,60          B13 B13

18 Oneri diversi di gestione 346.101,14          B14 B14

totale componenti negativi della gestione B)  14.140.670,39     

DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE ( 

A-B)
433.400,67-          

C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI

Proventi finanziari  

19 Proventi da partecipazioni 148.447,50          C15 C15

a da società controllate 69.034,00           

b da società partecipate 64.361,45           

c da altri soggetti 15.052,04           

20 Altri proventi finanziari 38.290,75            C16 C16

Totale proventi finanziari 186.738,25          

Oneri finanziari

21 Interessi ed altri oneri finanziari 233.167,71          C17 C17

a Interessi passivi 167.093,00         

b Altri oneri finanziari 66.074,71           

Totale oneri finanziari 233.167,71          

totale (C) 46.429,46-             

D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE

22 Rivalutazioni 777,74                 D18 D18

23 Svalutazioni -                           D19 D19

totale ( D) 777,74                 

E) PROVENTI  ED ONERI STRAORDINARI

24 Proventi straordinari E20 E20

a Proventi da permessi di costruire 35.500,00           

b Proventi da trasferimenti in conto capitale -                          

 c Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo 2.556.078,19      E20b

 d Plusvalenze patrimoniali -                          E20c

e Altri proventi straordinari 71.170,50           

totale proventi 2.662.748,69       

25 Oneri straordinari E21 E21

a Trasferimenti in conto capitale -                          

 b Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo 1.486.079,04      E21b

 c Minusvalenze patrimoniali -                          E21a

 d Altri oneri straordinari 2.052,92             E21d

totale oneri 1.488.131,95       

Totale (E) (E20-E21) 1.174.616,74       

RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE  (A-B+-C+-D+-E)  695.564,34          

Allegato H 

Allegato n. 11 

SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO

31.12.2016



al D.Lgs 118/2011

riferimento riferimento

CONTO ECONOMICO  CONSOLIDATO art.2425 cc DM 26/4/95

Allegato H 

Allegato n. 11 

SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO

31.12.2016

26 Imposte (*) 341.030,34          22                        22

27
RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della quota di 

pertinenza di terzi)
354.534,00          23                        23

28 Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi 135.463,60          

(*) Per gli enti in contabilità finanziaria la voce si riferisce all'IRAP.



al D.Lgs 118/2011

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO) riferimento riferimento

art.2424 CC DM 26/4/95

1

A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI 

PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI 

DOTAZIONE

-                       A A

TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A) -                       

B) IMMOBILIZZAZIONI

I  Immobilizzazioni immateriali BI BI

1 costi di impianto e di ampliamento 1.966,21              BI1 BI1

2 costi di ricerca sviluppo e pubblicità 4.986,30              BI2 BI2

3 diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno 1.070,13              BI3 BI3

4 concessioni, licenze, marchi e diritti simile 12.449,20            BI4 BI4

5 avviamento -                       BI5 BI5

6 immobilizzazioni in corso ed acconti 147.990,39          BI6 BI6

9 altre 3.092.705,01       BI7 BI7

Totale immobilizzazioni immateriali 3.261.167,23       

Immobilizzazioni materiali (3)

II 1 Beni demaniali 7.449.533,56       

1.1 Terreni -                      

1.2 Fabbricati -                      

1.3 Infrastrutture -                      

1.9 Altri beni demaniali 7.449.533,56      

III 2 Altre immobilizzazioni materiali (3) 13.517.738,08      

2.1 Terreni 1.806.435,73      BII1 BII1

a di cui in leasing finanziario -                      

2.2 Fabbricati 8.501.624,85      

a di cui in leasing finanziario -                      

2.3 Impianti e macchinari 2.153.897,89      BII2 BII2

a di cui in leasing finanziario -                      

2.4 Attrezzature industriali e commerciali 80.632,75           BII3 BII3

2.5 Mezzi di trasporto -                      

2.6 Macchine per ufficio e hardware 6.717,80             

2.7 Mobili e arredi 16.113,45           

2.8 Infrastrutture 897.933,35         

2.9 Diritti reali di godimento 6.000,00             

2.99 Altri beni materiali 48.382,27           

3 Immobilizzazioni in corso ed acconti 5.459.078,65       BII5 BII5

Totale immobilizzazioni materiali 26.426.350,29     

IV Immobilizzazioni Finanziarie (1)

1 Partecipazioni in 58.195,74            BIII1 BIII1

a imprese controllate 38.485,83           BIII1a BIII1a

b imprese partecipate 10.256,89           BIII1b BIII1b

c altri soggetti 9.453,01             

2 Crediti verso 392.237,61          BIII2 BIII2

a altre amministrazioni pubbliche -                       

b imprese controllate 62.626,36           BIII2a BIII2a

c imprese  partecipate -                      BIII2b BIII2b

d altri soggetti 329.611,25         BIII2c BIII2d BIII2d

3 Altri titoli -                       BIII3

Totale immobilizzazioni finanziarie 450.433,35          

TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B) 30.137.950,87     

C) ATTIVO CIRCOLANTE

I Rimanenze 72.609,90            CI CI

Totale 72.609,90            

II Crediti       (2)

1 Crediti di natura tributaria 1.382.125,85       

a Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità -                      

b Altri crediti da tributi 1.346.538,79      

c Crediti da Fondi perequativi 35.587,06           

2 Crediti per trasferimenti e contributi 1.056.236,00       

a verso amministrazioni pubbliche 895.662,31         

b imprese controllate 77.824,97                                                                                                           CII2

c imprese partecipate 82.134,91           CII3 CII3

d verso altri soggetti 613,80                

3 Verso clienti ed utenti 3.462.164,10       CII1 CII1

4 Altri Crediti 1.726.404,09       CII5 CII5

a verso l'erario 597.820,60         

b per attività svolta per c/terzi 18.050,82           

c altri 1.110.532,68      

Totale crediti 7.626.930,04       

Allegato n. 11 

31.12.2016



STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO) riferimento riferimento

art.2424 CC DM 26/4/95
31.12.2016

III
ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO 

IMMOBILIZZI

1 partecipazioni 16.404,22            CIII1,2,3,4,5 CIII1,2,3

2 altri titoli -                       CIII6 CIII5

Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi 16.404,22            

IV DISPONIBILITA' LIQUIDE

1 Conto di tesoreria 1.081.735,22       

a Istituto tesoriere 138.175,98         CIV1a

b presso Banca d'Italia 943.559,24         

2 Altri depositi bancari e postali 1.260.566,52       CIV1 CIV1b e CIV1c

3 Denaro e valori in cassa 6.992,49              CIV2 e CIV3 CIV2 e CIV3

4 Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente -                       

Totale disponibilità liquide 2.349.294,23       

TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C) 10.065.238,39     

D) RATEI E RISCONTI

 1 Ratei attivi 476,14                 D D

 2 Risconti attivi 45.556,99            D D

TOTALE RATEI E RISCONTI  D) 46.033,13            

TOTALE DELL'ATTIVO 40.249.222,40     

(1) con separata indicazione degli importi esigibili entro l'esercizio successivo

(2) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo

(3) con separata indicazione degli importi relativi  a beni indisponibili



al D.Lgs 118/2011

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO) riferimento riferimento

art.2424 CC DM 26/4/95

A) PATRIMONIO NETTO

I Fondo di dotazione 5.212.085,58      AI AI

II Riserve 9.602.174,87      

a da risultato economico di esercizi precedenti 320.870,05         
AIV, AV, AVI, 

AVII, AVII

AIV, AV, AVI, 

AVII, AVII

b da capitale -                     AII, AIII AII, AIII

c da permessi di costruire 4.442.242,64      

Riserva di consolidamento 4.839.062,18      

III Risultato economico dell'esercizio 354.534,00         AIX AIX

Patrimonio netto comprensivo della quota di pertinenza di 

terzi
15.168.794,45     

Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi 771.834,43         

Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi 135.463,60         

Patrimonio netto di pertinenza di terzi 907.298,03         

TOTALE PATRIMONIO NETTO (A) 15.168.794,45     

B) FONDI PER RISCHI ED ONERI

1 per trattamento di quiescenza -                      B1 B1

2 per imposte 11.872,12           B2 B2

3 altri 1.157.905,53      B3 B3

4 fondo  di consolidamento per rischi e oneri futuri -                      

TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B) 1.169.777,65      

C)TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO 450.176,10         C C

TOTALE T.F.R. (C) 450.176,10         

D) DEBITI   (1)

1 Debiti da finanziamento 7.624.127,54      

a prestiti obbligazionari -                     D1e D2 D1

b v/ altre amministrazioni pubbliche 48.774,76           

c verso banche e tesoriere 2.400.045,51      D4 D3 e D4

d verso altri finanziatori 5.175.307,28      D5

2 Debiti verso fornitori 2.908.629,96      D7 D6

3 Acconti 1.752,76             D6 D5

4 Debiti per trasferimenti e contributi 364.299,18         

a enti finanziati dal servizio sanitario nazionale -                     

b altre amministrazioni pubbliche 261.148,25         

c imprese controllate 2.413,10             D9 D8

d imprese partecipate 5.263,61             D10 D9

e altri soggetti 95.474,23           

5 altri debiti 3.151.384,79      D12,D13,D14 D11,D12,D13

a tributari 348.897,25         

b verso istituti di previdenza e sicurezza sociale 227.379,10         

c per attività svolta per c/terzi (2) 1.600,89             

d altri 2.573.507,56      

TOTALE DEBITI ( D) 14.050.194,23     

E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI

I Ratei passivi 141.371,03         E E

II Risconti passivi 9.268.908,92      E E

1 Contributi agli investimenti 8.974.696,72      

a da altre amministrazioni pubbliche 1.294.315,02      

b da altri soggetti 7.680.381,70      

2 Concessioni pluriennali 60.658,33           

3 Altri risconti passivi 233.553,88         

TOTALE RATEI E RISCONTI (E) 9.410.279,96      

TOTALE DEL PASSIVO 40.249.222,40     

CONTI D'ORDINE

1) Impegni su esercizi futuri 459.622,74         

2) beni di terzi in uso 1.853.648,70      

3) beni dati in uso a terzi -                      

4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche 828.503,30         

5) garanzie prestate a imprese controllate 11.035,50           

6) garanzie prestate a imprese partecipate -                      

7) garanzie prestate a altre imprese 254.762,40         

TOTALE CONTI D'ORDINE 3.407.572,64      

(1) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo

Allegato n. 11 

31.12.2016

(2) Non comprende debiti derivanti dall'attività di sostituto di imposta. I debiti derivanti da tale attività sono considerati nelle voci 5 a) e 



- 

- 

 

 



- 





- 

- 

- 

 

 

 

 



 

 

 



- 

• 

• 

• 

• 

• 

• 



- 

• 

• 

• 

• 

• 





- 



- 

- 

- 

















- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 











 
Comune di Arquata Scrivia 

 

 
  

  

ACOS S.p.a. 
    

CIT S.p.a. 
  

 

 
  

  

SRT S.p.a. 
    

CSP 
  

− 

− 

− 











 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 














